cis & urbanitate limata, ediderunt. Quernad-
modum constitutiones Principum post *Julium*
Paulum & *Papyrium Iustum*, *Gregorius* & *Hermo-*
genianus *JCTi* singulis codicibus: quibus tertium
addidit *Theodosius* junior Christianorum Constitu-
tionibus spectabilem, ut tamen *Papiniani*, *Pauli*,
Caii, *Ulpiani*, *Modestini*, *Scævole*, *Juliani*, *Sabini*,
Marcelli, *JCTorum* autoritas summa & integra
manceret. Quorum commentariis eo res rediit,
ut cum ad immensa veteris prudentiae volumi-
na suam curam extendisset *Iustinianus Imp.* opus
desperatum vocet, quod quasi per medium profundum
euntes, cœlesti favore adimpleverit. Hic quidem
post bella æterna pace sopita, leges antiquas jam
senio prægravatas, per suam vigilantiam, in no-
vam pulchritudinem & moderatum compendium
perduxit: quod nemo inquit ante nostrum imperium
unquam speravit neque humano ingenio
possibile esse penitus existimavit. Et has leges
adorare & observare omnibus antiquioribus
quiescentibus jussit, nemoque vestrum audeat,
inquit, (1) vel comparare eas prioribus, vel si
quid dissonans in utroque est requirere, quia
omne quod hic positum est, hoc unicum & so-
lum observari censemus. Sed Cæsar & gentis
vitio locutulejus, ipse sibi theatrum est & ni-
mium plaudit, dum leges in luculentam ere-
xisse consonantiam putat, nullo titubante reli-
cto. Cum hæ ex venustissimo corpore laci-
niæ, nunquam eam, quam sperabat, dignita-
tem

(1) *Iustinianus*. in prefat. Pandect.

tem sint adeptæ, multo minus inter Germanos publica unquam auctoritate in forum introductæ. Quod enim de Lothario Saxone vulgo narrant, (1) fabulam sapit:

Quin eo ipso tempore, quo jus Romanum Doctorum opera in magna celebritate versaretur & Imperatore eorum consilio, magnifice commendarent, illud patriis tamen legibus nunquam anteposuerint aut observare jussierint.

Semper enim Germanorum inclyta natio suis legibus vixit & secundum patrios mores judicium sententiamque ferre docuit. Primit quidem temporibus, Principes regionum & pagorum, sine lege scripta, inter suos jus dicebant, controversiasque minuebant: nec præcones actionum nec formularum cantores, nec verborum aucupes: omnem fori Romani pompam & solemnia irrisui & odio habentes, curabant. Postea cum saeculo V. victoria passim circumferrent arma, & imperii fines latissime extenderent, more, aliarum gentium, leges ex patriis consuetudinibus haustas descriptasque sibi constituere, placuit. Verum cum in unam eandemque legem, populus libertatis amantissimus consentire difficulter posset, plures leges pro genio saeculi & rerum suarum conditione, tulerunt; quales Saliorum, Longobardorum, Gothorum, Burgundionum, Francorum, Frisiorum, Anglorum, Varinorum, Alemanorum, Bajupar-

B

rig-

(1) Conring, de orig. jur. Germanici c. 20.

riorum, Ripuariorum, Westphalorum, Saxonum, &c.
in quibus emendandis Hildebertus, Theodoricus, Dagobertus & alii Reges Francorum Sec. VI. multum
& vehementer desudarunt: variis ut vocant, capitulariis five constitutionibus subveniendo. Quæ Carolus Magnus, justitiae patriæ cultor & tutelaris genius, studiose collegit, pura & incorrupta consuetudine emendavit, novis sanctis auxit. Cujus exemplo huiusmodi capitula & reliquæ in Imperio successores condiderunt, ita tamen, ut nihilominus devictæ gentes, legibus suis popularibus vivere, ut solebant, pergerent. Hoc modo cum Romani & reliquæ Italiam gentes, Jus Romanum, umbram pristinæ magnitudinis, victorum indultu retinerent, illud urbe capta, Francorum Imperatoribus innotuit & ob antiquitatem, elegantiam & præclaram legislatorum doctrinam, summo in honore esse ccepit. Nervus tamen rerum gerendarum & omnis vis æqui bonique, in consuetudinibus gentium & voluntate imperantium erat, ut capitula Cæsarum testantur, quæ jam tum ab Ansegiso, Benedicto levita, Burchardo Wormatiensi magna diligentia præcipue circa res ecclesiasticas fuerunt collecta, & ad nostram usque memoriam in antiquis monumentis, nec illaudata supersunt. Quanquam cum tineis & blattis diu rixari oportuit, cum Juris Romani Doctores, qui seculo XII. increbuerunt, alto ista supercilie contemnerent. Illo enim tempore, cum literis latinis & græcis suum rediret decus,

&

& singulare fato sub *Lotario Cæsare* codex *Pan-*
dectorum ille Florentinus, *Amalfi* esset repertus,
eruditus subito *Archimedis* illud *evgenia*, inclama-
bant. Hoc palladio *Themidis* mirum in modum
crevit italicis juris scientia, qua *Imperatores* dele-
tabantur, *Gibellini* seculo XIII. gaudebant. Illi
quidem quod *Divorum Constantini*, *Theodosii*, *Justi-*
niani & aliorum Sancitis possent aliquo modo ef-
frænem *Clericorum* licentiam coercere, qui orci
galea muniti, imperii Majestatem, perfidis armis,
impugnabant. *Gibellini* vero, quorum nota est
factio, summo studio amplectebantur, quod per
hujus juris interpres, *legistas* dictos, possent
Guelforum *Canonistas* crabrones, foro depellere.
Quin & singuli aliquid pro affectu ex voluntatis
sententia in isto juris penu, quod inflammaret
& illiceret, invenirent. Viri prudentes & graves
mirabantur romanæ gentis, dum floreret, *inte-*
gritatem & legum *equitatem*: Eruditæ elegantiam,
copiam, scholastici subtilitates, solennia, fictiones,
verborum *ancupia*; Rabulæ ambages, tricas ad
occultam tyrannidem in judiciis exercendam
perinsignes, quos boni illi, *majores* nostri
ignorabant. Ita non vilis erat legum romana-
rum autoritas, sed non eo vim suam ex-
tendebant, ut usum vincerent & mores, quibus
innutriti Germani cum sine fastidio percepissent,
libentius obsequabantur; Verum hi mores, cum
multi & varii essent, inde varietas juris germani-
ci & dissensio maxima. Quippe quod apud